e o vinho se transformavam completamente, no entanto, se estes fossem recebidos por 

pessoas indignas, voltariam a ser apenas pão e vinho. 108 

106 Nicolaus papa, gaudens de conversione tua, justurandum tuum scrpitum misit per urbes Italiae, Galliae, 

Germaniae, et ad quaecunque loca fama tuae pravitatis antea potuit pervenire. LANFRANCO DE BEC. 

Op cit., p. 411-412. 
107 MACY, Gary. “Berengar's Legacy as Heresiarch”. In: GANZ, Peter; HUYGENS, R. B. C.; 

NIEWÖHNER, Friedrich. (Org.). Auctoritas und Ration. Studien zu Berengar von Tours. Wiesbaden: 

Harrassowitz, 1990, p. 50. 
108 Nam Berengariani omnes quidem in hoc conveniunt quia panis et vinum essentialiter non mutantur, sed 

ut extorquere a quibusdam potui, multum in hoc differunt, quod alii nihil omnino de corpore et sanguine 

Domini sacramentis istis inesse, sed tantummodo umbras haec et fiiguras esse dicunt. Aliii vero, rectis 

Ecclesiae rationibus cedentes, nec tamem a stultitia recedentes, ut quasi aliquo modo nobiscum esse 

videantur, dicunt ibi corpus sanguinem Domini revera, sed latenter contineri, eu ut sumi possint 

quodammodo, ut ita dixerim, impanari. Et hanc ipsis Berengarii subtiliorem esse sententiam aiunt. Alii 

vero non quidem jam Berengariani, sed acerrime Berengario repugnantes, argumentis tamen ejus, et 

quibusdam verbis Domini paulisper offensi (quod suo loco dicemus uberius) solebant olim putare quod 

panis et vinum ex parte mutentur et ex parte remaneant. Aliis vero irrationabilem istorum sensum longe 

horrentibus, eadem verba Domini quibus isti moventur, non satis apte intelligentibus, videbatur panem et 

vinum ex toto quidem mutari, sed cum indigni accedunt ad communicandum vcarnem Domini et sanguinem, 

iterum in panem et vinum reverti. Quorum omnium erroribus, sicut Dominus dederit, obviare tentabimus.  

GUITMUNDO DE AVERSA. “De corporis et sanguinis domini veritate”, p. 1430 – 1431. 
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Embora o relato de Guitmundo seja interessante e, particularmente detalhado, é 

imperativo que se tenha em mente o quão parcial este é. Como bem postulou Gary Macy 

(1950 - ),  

nem todos esses grupos podem ser identificados, pelo menos dois dos 

grupos não aparentam terem sidos seguidores de Berengário de modo 

algum. Aqueles que negavam qualquer presença na eucaristia soam 

mais como os grupos de professores itinerantes condenados em Ivois, 

perto de Trier, c. 1122, ou aqueles que apareceram em Soissons c. 1114. 

[...] E ainda mais improvável que o quarto posicionamento, o de que os